
Artykuł jaki ukazał się w nr 1/2006 czasopisma „Strażak” 

KAMPANIA SPRAWOZDAWCZO-WYBORCZA  ZWIĄZKU 

OSP RP  

ZEBRANIA W OSP 

 Rozpoczęły się zebrania sprawozdawczo–wyborcze 

stowarzyszeń „Ochotnicza Straż Pożarna”.  

 Zebranie sprawozdawczo–wyborcze powinno być wielkim 

świętem w OSP, obok ważnych uroczystości w życiu OSP, jak 

nadanie sztandaru, oddanie do użytku nowej remizy, 75-lecie itd. 

Jest ono wydarzeniem szczególnym, ponieważ zbiera się wtedy 

najwyższa władza stowarzyszenia – walne zebranie, która 

podsumowuje 5-letnią działalność. 

Ileż dokonań, trudu, znoju, poświęcenia, niepowodzeń ale 

również sukcesów, radości szczególnie wtedy kiedy uratowane 

zostało życie i zdrowie ludzkie oraz mienie. 

Niżej podaję kilkanaście wskazówek, które są 

uzupełnieniem wytycznych kampanii przed XII Krajowym 

Zjazdem a które pozwolą nam przygotować się do zebrania i 

przeprowadzić je na odpowiednim poziomie : 

• Co najmniej miesiąc przed zebraniem zarząd OSP 

ustala termin zebrania. 

• Termin zebrania należy zgłosić 21 dni przed 

zebraniem do zarządu oddziału gminnego 

(równorzędnego). 
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• Zarząd OSP parę dni przed zebraniami powinien 

otrzymać od oddziału gminnego zestawienie (liczbę) 

delegatów i przedstawicieli, którzy będą 

reprezentować OSP w przyszłych władzach gminnych 

(równorzędnych) Związku oraz wybierać i zatwierdzać 

przyszłe władze oddziału gminnego (równorzędnego). 

Zależeć to będzie od liczebności OSP. W obecnej 

kampanii przyjmuje się 10 proc. dla delegatów i 5 

proc. dla przedstawicieli. 

• Przeprowadzić co najmniej dwa posiedzenia zarządu 

OSP w celu przygotowania zebrania sprawozdawczo–

wyborczego (materiały, uchwały, opracowania  itp.). 

• 2 tygodnie przed zebraniem umieścić na tablicy 

ogłoszeń OSP informację o terminie, miejscu, 

porządku zebrania oraz obowiązującym ubiorze. 

• Powiadomić o zebraniu wszystkich członków 

czynnych OSP (dotyczy to również MDP, KDP) w 

terminie ustalonym w Statucie Stowarzyszenia. 

• Zaprosić na zebranie członków honorowych, 

wspierających, przedstawicieli stowarzyszeń, 

instytucji, PSP, sołtysa, radę sołecką, radnych, wójta, 

burmistrza, posłów, senatorów itp. 

• 3 dni przed zebraniem należy zacząć ogrzewać salę 

obrad,  posprzątać ją i udekorować, na zewnątrz 

wywiesić flagi - państwową i związkową, 
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uporządkować otoczenie  remizy, zaplecze, garaże, wc 

itp. Uzupełnić wszystkie brakujące, nieświecące 

żarówki, zdjąć dekoracje po wcześniej 

organizowanych imprezach. 

• Sprawdzić ważność dowodów rejestracyjnych, badań, 

ubezpieczeń itp. (szczególnie ubezpieczeń 

indywidualnych ratowników). 

• W dniu zebrania zarząd i komisja rewizyjna powinny 

być w budynku OSP w pełnym składzie, co najmniej 

godzinę przed otwarciem zebrania (jest jeszcze czas na 

uzupełnienie materiałów, zebranie brakujących 

podpisów, usunięcie usterek, podjęcie  ostatecznych 

ustaleń). 

• Nie ma miejsca na zebraniu dla strażaków 

nieodpowiednio ubranych, nieogolonych, w 

nieodpowiednim umundurowaniu, w stanie 

wskazującym na spożycie alkoholu. 

• Po przyjściu członków zarządu do remizy, należy 

wystawić listy obecności oraz uaktualnioną kronikę 

OSP, dla członków OSP przygotować do wglądu 

książki z działalności. 

• Zebranie należy rozpocząć punktualnie, zaczynając od 

wprowadzenia sztandaru OSP. 

• Zebranie otwiera prezes OSP lub z jego upoważnienia 

wiceprezes. 
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• Po wprowadzeniu sztandaru i przywitaniu należy 

uczcić minutą ciszy pamięć strażaków, którzy odeszli 

na wieczną służbę w ostatniej 5-letniej kadencji. 

• Następnie, jeżeli jest przewidziane wręczanie orderów, 

odznaczeń, odznak, należy odczytać stosowne 

uchwały i przeprowadzić tę przyjemną ceremonię - 

wręczania odznak strażackich dokonują osoby z 

prezydium władz nadających odznaki, występując w 

mundurze, a nie po cywilnemu. 

• Po wręczeniu wyróżnień w każdej szanującej się OSP 

(jeżeli to nie miało miejsca w Dniu Strażaka)  nowi 

członkowie OSP, w tym MDP, po odbyciu rocznego 

okresu próbnego powinni złożyć ślubowanie na 

sztandar, a po ślubowaniu otrzymać wypełnioną  ze 

zdjęciem i pieczęciami legitymację członkowską. 

• Po wręczeniu wyróżnień powinien nastąpić wybór 

przewodniczącego walnego zebrania sprawozdawczo–

wyborczego, komisji itd. i realizacja kolejnych 

punktów porządku obrad. 

Przewodniczący zebrania powinien również przekazać 

uczestnikom obrad komunikat o zakazie palenia tytoniu podczas 

zebrania (to obowiązek ustawowy) oraz ustalić przerwy i wskazać 

miejsce palenia  tytoniu. 

Z długoletniej praktyki oraz doświadczenia wiem, że same 

druki i suche liczby nie oddają wszystkiego. Zachęcam 
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wszystkich druhów prezesów, naczelników, sekretarzy, 

skarbników, przewodniczących komisji rewizyjnych do 

przedstawienia  poszerzonych, opisowych wersji sprawozdań. 

To podsumowanie 5–letniej kadencji, a szczególnie 2005 

roku. Poza tym obchodzić będziemy 85-lecie Związku OSP RP 

przypadające w 2006 r. Nie bądźmy więc skromni, pochwalmy 

się w swym środowisku dokonaniami, wykorzystajmy władze 

samorządowe  i administracyjne. Walczmy o swoje, nikt łaski nie 

robi. Pamiętajmy, że to rok wyborów samorządowych. Dobre, 

merytoryczne, niedługie sprawozdania odczytane bez pomyłek, to 

gwarancja sukcesu.  

To samo dotyczy znajomości Statutu OSP. Strażacy powinni 

znać go przynajmniej dostatecznie, unikniemy wtedy zamieszania 

przy zmianach władz OSP. Każda zmiana funkcji musi być 

przemyślana, przygotowana - nie może nikogo zaskoczyć. 

Szczególnie tych druhów, którzy przez lata poświęcali się 

humanitarnej służbie. To ogromna rola zarządu OSP. Nawet jeżeli 

dojdzie do pożegnań, to musi to być uczynione godnie, z 

honorem. W tej kadencji dotyczyć  to będzie druhów 

naczelników, którzy ukończyli 60 lat. Zgodnie z art. 19 pkt 1b 

obowiązującej Ustawy o ochronie przeciwpożarowej,  

strażakiem–ratownikiem, bezpośrednio uczestniczącym w 

działaniach ratowniczych może być członek OSP, który ukończył 

18 lat a nie przekroczył  60 lat. Nie wyobrażam sobie naczelnika, 

który nie będzie na pierwszej linii i nie jest ratownikiem. Trzeba 
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się z tym pogodzić. Wiek ma swoje prawa. Można przecież być 

wybranym na prezesa, skarbnika, sekretarza, kronikarza, 

przewodniczącego komisji rewizyjnej lub zostać uhonorowanym 

przez walne zebranie honorowym naczelnikiem. O tym trzeba 

mówić i co najważniejsze szczerze „do bólu”. 

Podobnie trudny problem wyniknie na zjazdach oddziałów 

gminnych Związku OSP RP, gdzie wielu zasłużonych druhów 

będzie musiało złożyć rezygnację z funkcji komendanta 

gminnego  Związku OSP RP. Aby druh komendant gminny mógł 

pełnić swoją funkcję przez całą przyszłą 5-letnią kadencję, to 

kandydat nie może mieć więcej niż 55 lat. 

Bądźmy eleganccy i zaproponujmy tym wszystkim, którzy 

sprawdzili się jako komendanci gminni Związku OSP RP, funkcje 

w przyszłym zarządzie oddziału gminnego. 

Z całym szacunkiem dla druhów prezesów oddziałów 

gminnych, doskonale wiemy, że tam gdzie dobrze działa 

komendant gminny Związku OSP RP, tam zarząd oddziału 

gminnego jest dobry. 

Mam nadzieję, że tych kilka wskazówek pomoże 

organizatorom zebrań przeprowadzić je w poczuciu dobrze 

spełnionego obowiązku. Musimy liczyć na siebie. Tak jak nasi 

znakomici poprzednicy, musimy podołać trudom tej kampanii. 

Wybierajmy swoich, sprawdzonych, oddanych tej 

zaszczytnej humanitarnej służbie druhów. Chętnych do 
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„rządzenia” jest wielu, a do roboty zostajemy tradycyjnie sami. 

Miejmy to zawsze na uwadze. 

 

Czesław Kosiba 


